A) encontrava-se na Rua Juvenal Lamartine em Mossoró/RN  quando foi vítima de um acidente,
de trânsito, vindo a cair e sofrer várias lesões pelo corpo, fato ocorrido no dia 05.08.2017;

B) a parte alega que sofreu diversas lesões, inclusive com politraumatismo;

C) por meio de Processo Administrativo, recebeu da parte ré o montante de R$ 3.375,00 (três mil
trezentos e setenta e cinco reais)

Ao final, requereu a procedência dos seus pedidos para condenar a parte ré ao pagamento do
valor complementar a porcentagem de invalidez apurada por perícia médica realizada por profissional
habilitado.

Juntou documentos em ID nº 59160932 e seguintes.

[...]

Legal da jurisdição do acidente ou da residência da vítima como órgão competente para, no prazo de até
noventa dias, fornecer o laudo com a verificação da existência e quantificação das lesões permanentes,
totais ou parciais.

Destarte, pela nova formatação legal em vigor, não há que se falar em indenização no valor total
de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), quando a invalidez não for permanente e total. 

No caso em análise, o Laudo de Verificação e Quantificação de Lesões Permanentes em Vítimas
do Seguro DPVAT, acostado em ID nº 74376163 dos autos, elaborado pelo médico judicialmente
nomeado para o ato, realizado no dia 28.08.2021, indicou que o demandante ficou com a seguinte

[...]

Pois bem, analisando a lesão à luz do que estipula a tabela instituída pela Lei 11.945/2009
(Medida Provisória nº 451, de 15 de dezembro de 2008), a lesão completa crânio-facial deve ser
indenizado com o valor correspondente a 100% (cem por cento) do teto máximo da indenização do seguro
DPVAT, ou seja, o montante de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Ocorre que a lesão do autor comprometeu apenas 10% (dez por cento) do membro inferior
direito, motivo pelo qual a indenização deve ser limitada a 10% do valor estipulado para o caso de
comprometimento total, ou seja, 10% de R$ 13.500,00, que resulta em R$ 1.350,00 (um mil trezentos e
cinquenta reais).

A parte autora informou em sua peça defensiva que já havia recebido da Seguradora ré a quantia
de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais) à título de indenização pelo sinistro ocorrido,
tudo em âmbito administrativo.

Dessa feita, levando em consideração a verba já recebida em plano administrativo, qual seja a de
R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais), não há que se falar em valor indenizatório a ser
pago à parte autora, valor este superior ao indicado pelo laudo pericial como ideal a ser pago a título de
indenização por acidente sofrido, não cabendo então complementação de valor adimplido.